
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

 

Lista cărților achiziționate 

 

 

 

IULIE 2022 
 

 



2 

 

 

CUPRINS 

 
0 – GENERALITĂȚI ......................................................................................................................................................... 3 

087.5 - Publicaţii pentru copii ......................................................................................................................................... 3 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................... 8 

159.9 - Psihologie ........................................................................................................................................................... 8 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 11 

336 - Finanţe ................................................................................................................................................................. 11 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 12 

53 - Fizică ..................................................................................................................................................................... 12 

6 - ȘTIINȚE APLICATE .................................................................................................................................................. 13 

611/612 - Anatomie şi fiziologie ................................................................................................................................... 13 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie .............................................................................................................. 13 

616/618 - Patologie ....................................................................................................................................................... 14 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ...................................................................................................... 15 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice ................................................................................................................................ 15 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ .................................................................................................................. 16 

82 - Literatură ............................................................................................................................................................... 16 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ......................................................................................................................... 16 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză .......................................................................................................... 19 

821.112.2 - Literatură germană ..................................................................................................................................... 30 

821.131.1 - Literatură italiană ....................................................................................................................................... 30 

821.133.1 - Literatură franceză ..................................................................................................................................... 30 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă .................................................................................................... 33 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză ............................................................................................ 33 

821.135.1 - Literatură română ...................................................................................................................................... 33 

821.16 - Literaturi slave ................................................................................................................................................ 35 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ........................................................................................................... 35 

821.511.141 - Literatură maghiară ................................................................................................................................ 36 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 37 

930 - Ştiinţa istoriei ...................................................................................................................................................... 37 

94(100) - Istorie universală ........................................................................................................................................... 37 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ............................................................................................................................... 37 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 38 

INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 45 

INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 46 

 

 



3 

 

0 – GENERALITĂȚI 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

1 - BENTLY, PETER 

Regele Jack şi dragonul / Peter Bently & Helen Oxenbury ; traducere din engleză de Luminiţa 

Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2016. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-973-1989-80-8 

087.5 

08/B45 

2 - CAPLAIN, VÉRONIQUE 

O poveste despre lup... / text: Véronique Caplain ; ilustrații: Grégoire Mabire ; traducere din 

franceză de Luminița Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2019. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-217-0 

087.5  821.133.1-34-93=135.1 

08/C20 

3 - DONALDSON, JULIA 

Maimuţica de noapte, maimuţica de zi / Julia Donaldson ; ilustrații de Lucy Richards ; traducere 

din limba engleză de Ruxandra Tudor. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-297-2 

087.5 

08/D66 

4 - DONALDSON, JULIA 

Pe urmele rândunicii / Julia Donaldson ; ilustrații de Martin Ursell ; traducere din limba engleză 

de Ruxandra Tudor. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

47 p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-296-5 

087.5 

08/D66 

5 - DUFAYET, DANIELLE 

Tu eşti puterea ta / de Danielle Dufayet ; ilustraţii de Jennifer Zivoin ; traducere din engleză de 

Ruxandra Tudor. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2019. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-258-3 

087.5 

08/D87 

6 - EARHARDT, AINSLEY 

Prin ochii tăi : un dar de la copilul meu / Ainsley Earhardt ; ilustrații de Ji-Hyuk Kim ; traducere 

din limba engleză de Domnica Drumea. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2022. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-462-4 

087.5 



4 

 

08/E11 

7 - GOUICHOUX, RENÉ 

Archie vrea un alt tătic / René Gouichoux ; ilustrații: Ginette Hoffmann ; traducere din engleză 

de Luminiţa Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-282-8 

087.5 

08/G74 

8 - KERR, JUDITH 

Prostioara lui Mog / text şi ilustrații Judith Kerr ; traducere din engleză de Luminiţa Gavrilă. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2018. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-137-1 

087.5 

08/K36 

9 - KRINGS, ANTOON 

Crina regina : [carte pentru copii] / Antoon Krings ; traducere din franceză de Loreta Budin. - 

Bucureşti : Pandora M, 2020. 

[26] p. : il. color. - (Întâmplări drăguțe cu animăluțe). 

Titlul original: Marguerite, petite reine. 

ISBN 978-606-978-250-7 

087.5 

08/K83 

10 - KRINGS, ANTOON 

Lupuşorul Lou şi ciobăniţa / Antoon Krings ; traducere din franceză de Loreta Budin. - Bucureşti 

: Pandora Publishing, 2021. 

[31] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-267-5 

087.5 

08/K83 

11 - KRINGS, ANTOON 

Lupuşorul Lou şi lupul cel mare şi rău / Antoon Krings ; traducere din franceză de Loreta 

Budin. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-264-4 

087.5 

08/K83 

12 - KRINGS, ANTOON 

Sânziana năzdrăvana / Antoon Krings ; traducere din franceză de Loreta Budin. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2020. 

[32] p. : il. color. - (Întâmplări drăguțe cu animăluțe). 

ISBN 978-606-978-247-7 

087.5 

08/K83 

13 - KRINGS, ANTOON 



5 

 

Victoraș greieraș : [carte pentru copii] / Antoon Krings ; traducere din franceză de Loreta Budin. - 

Bucureşti : Pandora M, 2019. 

[26] p. : il. color. - (Întâmplări drăguțe cu animăluțe). 

Titlul original: Apollon le grillon. 

ISBN 978-606-978-251-4 

087.5 

08/K83 

14 - KUNNAS, MAURI 

Vacanța de Crăciun a Moșului : [carte pentru copii] / Mauri Kunnas ; traducere din limba 

finlandeză de Andreea Niță. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

40 p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Joulupukin joululoma. 

ISBN 978-606-978-449-5 

087.5 

08/K92 

15 - MCKEE, DAVID 

Elmer, Rose și Super El / David McKee ; traducere din engleză de Luminița Gavrilă. - Bucureşti : 

Pandora M, 2020. 

[26] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: Elmer, Rose and Super El. 

ISBN 978-606-978-229-3 

087.5 

08/M53 

16 - MCKEE, DAVID 

Elmer şi prietenii lui : carte de poveşti cu autocolante / David McKee ; traducere din engleză de 

Luminiţa Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2016. 

[16] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-8780-62-7 

087.5 

08/M53 

17 - MCKEE, DAVID 

Elmer și Wilbur : [carte pentru copii] / David McKee ; traducere din engleză de Luminița Gavrilă. 

- Bucureşti : Pandora M, 2019. 

[26] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original în limba engleză: Elmer and Wilbur. 

ISBN 978-606-978-228-6 

087.5 

08/M53 

18 - MCKEE, DAVID 

Elmer : caută şi găseşte culorile / David McKee ; traducere din engleză de Carmen Eberhat. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

22 p. cartonate : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-284-2 

087.5 

08/M53 

19 - PRASADAM-HALLS, SMRITI 



6 

 

Mă faci fericit / Smriti Prasadam-Halls ; ilustrații de Alison Brown ; traducere din engleză de 

Domnica Drumea. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2019. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-246-0 

087.5 

08/P89 

20 - PRASADAM-HALLS, SMRITI 

Totu-i mai ușor cu un pupic! : [carte pentru copii] / Smriti Prasadam-Halls, Sarah Massini ; 

traducere din engleză de Domnica Drumea. - Bucureşti : Pandora, 2020. 

[26] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original (engleză): Kiss is better. 

ISBN 978-606-978-288-0 

087.5 

08/P89 

21 - RAWLINSON, JULIA 

Fletcher și frunzele căzătoare / Julia Rawlinson ; ilustrații de Tiphanie Beeke ; traducere din 

limba engleză de Petru Aron Costeschi. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

28 p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-434-1 

087.5 

08/R32 

22 - SHIREEN, NADIA 

Lupușorul cel bun : [carte pentru copii] / Nadia Shireen ; traducere din engleză de Luminița 

Gavrilă. - Bucureşti : Pandora M, 2016. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Good little wolf. 

ISBN 978-606-8780-65-8 

087.5 

08/S52 

23 - SOLOY, LAUREN 

Etty Darwin şi problema celor patru pietricele / Lauren Soloy ; traducere din limba engleză de 

Petru-Aron Costeschi. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

[47] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-415-0 

087.5 

08/S67 

24 - SUNDIN, DAVID 

Cartea care nu voia să fie citită : [carte pentru copii] / David Sundin ; traducere din limba 

suedeză de Roxana-Ema Dreve. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

[39] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Boken som inte ville bli läst. 

ISBN 978-606-978-428-0 

087.5 

08/S95 

25 - TWISS, JILL 

Cineva nou : [carte pentru copii] / scrisă de Jill Twiss ; ilustrată de EG Keller ; traducere din 



7 

 

engleză de Ruxandra Tudor. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

[31] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: The someone new. 

ISBN 978-606-978-256-9 

087.5 

08/T97 

26 - WILLIS, JEANNE 

Nu doar o carte... / text: Jeanne Willis ; ilustrații: Tony Ross ; traducere din engleză de Luminiţa 

Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2019. 

[32] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-207-1 

087.5  821.111-34-93=135.1 

08/W69 



8 

 

1 - FILOSOFIE 

159.9 - Psihologie 

27 - CARBONELL, DAVID 

Atacurile de panică : un program pentru a evita capcanele panicii / David Carbonell ; traducere 

din engleză de Mihaela Olinescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

320 p. - (Psihologie practică). 

ISBN 978-606-40-0773-5 

159.942.5(036)  616.891.6  615.851 

159.9/C24 

28 - CAREY, SEAMUS 

Cum să te dezvolţi odată cu copiii tăi : 7 puncte de cotitură în viaţa unui părinte / Seamus Carey 

; traducere din engleză de Smaranda Nistor. - Bucureşti : Editura Trei, 2013. 

216 p. - (Psihologie practică pentru părinți). 

ISBN 978-973-707-703-5 

159.923.2  159.922.7  37.018.262(036) 

159.9/C24 

29 - EPURAN, MIHAI 

Psihologia sportului de performanţă / Mihai Epuran, Irina Holdevici, Florentina Toniţa. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

560 p. : fig., tab. - (Psihologie. Psihoterapie). 

ISBN 978-606-40-1236-4 

159.9  796 

159.9/E63 

30 - FROMM, ERICH 

Din dragoste de viaţă / Erich Fromm ; traducere din engleză de Ruxandra Vişan. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2020. 

206 p. - (Psihologia pentru toţi). 

ISBN 978-606-40-0947-0 

159.964  159.963.3  821.112.2-83=135.1 

159.9/F92 

31 - HOWES, MOLLY 

O scuză bună : patru paşi pentru a îndrepta lucrurile / Molly Howes ; traducere din limba engleză 

de Oana Badea. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

286 p. - (Psihologie practică). 

ISBN 978-606-40-1233-3 

159.923(036) 

159.9/H86 

32 - KAY, KATTY 

Codul încrederii pentru fete : cum riscurile, greșelile și imperfectiunile te fac puternică / Katty 

Kay & Claire Shipman împreună cu Jillellyn Riley ; traducere din engleză de Alexandra Fusoi. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2019. 

312 p. 

ISBN 978-606-978-187-6 



9 

 

159.923.2-055.2  159.922.1-055.2 

159.9/K27 

33 - MIK, JEANNINE 

Mamă, nu te mai răsti la mine! : rămâneți iubitoare, în ciuda stresului și furiei / Jeannine Mik, 

Sandra Teml-Jetter ; traducere din limba germană de Vlad-Ion Pappu. - Bucureşti : Editura Trei, 

2021. 

239 p. - (Psihologie practică pentru părinți). 

Note p. 235-239. 

Bibliografie p. 233-234. 

ISBN 978-606-40-1201-2 

159.922.7(036)  159.942(036) 

159.9/M71 

34 - MONASTRA, VINCENT J. 

Cum să creşti un copil cu ADHD : 10 lecţii pe care nu le poţi învăţa de la medici / Vincent J. 

Monastra ; traducere din engleză de Cristian Fulaş. - Bucureşti : Editura Trei, 2011. 

200 p. - (Psihologie practică pentru părinți). 

ISBN 978-973-707-509-3 

159.922.7(036)  37.018.1(036) 

159.9/M88 

35 - REVOL, OLIVIER 

Sunt părinte de adolescent : când nimic nu pare să meargă, există soluţii / Olivier Revol ; 

traducere din franceză de Alina Popescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2018. 

264 p. - (Psihologie practică pentru părinți). 

ISBN 978-606-40-0520-5 

159.922.8(036)  615.851-053.6 

159.9/R49 

36 - SATIR, VIRGINIA 

Arta de a făuri oameni : psihologia familiei / Virginia Satir ; traducere din engleză de Nicoleta 

Dascălu. - Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

464 p. : il. - (Psihologia pentru toţi). 

ISBN 978-606-40-0741-4 

159.922-055.5  316.356.2 

159.9/S26 

37 - SATIR, VIRGINIA 

Terapia familiei / Virginia Satir ; traducere din engleză de Cristian Constantinescu. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2011. 

391 p. - (Psihologie. Psihoterapie). 

ISBN 978-973-707-482-9 

159.922.1:173.7  615.851.6 

159.9/S26 

38 - SEMMELROTH, CARL 

Când părinţii se enervează : o nouă abordare pentru a înţelege şi soluţiona conflictele din familie 

/ Carl Semmelroth ; traducere din engleză de Irina-Marina Borţoi. - Bucureşti : Editura Trei, 2018. 

167 p. - (Psihologie practică pentru părinți). 

ISBN 978-606-40-0518-2 

159.922.7  159.942(036) 



10 

 

159.9/S44 

39 - STOUT, MARTHA 

Cum să-l ţii la respect pe psihopatul de alături : învaţă să te protejezi de manipulatorii nemiloşi 

/ Martha Stout ; traducere din engleză de Mihaela Olinescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

247 p. - (Psihologie practică). 

ISBN 978-606-40-0809-1 

159.9  159.923  316.776.23 

159.9/S89 

40 - WINNICOTT, DONALD W. 

Copilul, familia şi lumea exterioară / D. W. Winnicott ; traducere din engleză de Nicoleta 

Dascălu. - Bucureşti : Editura Trei, 2013. 

304 p. - (Psihologia pentru toţi). 

ISBN 978-973-707-683-0 

159.922.7  159.9.019.4  37.018.1 

159.9/W72 

41 - XENAKIS, STEFANOS 

Fiecare zi este un dar : povești despre frumusețea vieții / Stefanos Xenakis ; traducere din limba 

greacă de Georgiana Moscu. - Bucureşti : Lifestyle Publishing, 2021. 

240 p. 

ISBN 978-606-789-245-1 

159.923.2 

159.9/X38 



11 

 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

336 - Finanţe 

42 - TĂNASE, IULIAN 

Puşculiţa de vânătoare : carte de educaţie financiară pentru copii şi părinţi / Iulian Tănase ; 

ilustrații de Andreea Molocea. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

88 p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-455-6 

336(036)  087.5 

336/T16 



12 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

53 - Fizică 

43 - GIGLIOTTI, JIM 

Cine a fost Nikola Tesla? / de Jim Gigliotti ; ilustrații de John Hinderliter ; traducere din engleză 

de Loreta Budin. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

112 p. : il. 

ISBN 978-606-978-263-7 

53(73) Tesla, Nikola(092)  537  929 Tesla, Nikola  087.5 

Tesla, Nikola 

53/T46 

44 - GIGLIOTTI, JIM 

Cine a fost Stephen Hawking? / de Jim Gigliotti ; ilustrații de Gregory Copeland ; traducere din 

engleză de Mihaela Ionescu. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

112 p. : il. alb-negru. 

Bibliografie p.112. 

ISBN 978-606-978-291-0 

53(420) Hawking, Stephen W.  929 Hawking, Stephen W.  087.5 

Hawking, Stephen 

53/H40 



13 

 

6 - ȘTIINȚE APLICATE 

611/612 - Anatomie şi fiziologie 

45 - REDIGER, JEFFREY 

Vindecat! : puterea sistemului imunitar și legătura minte-corp / dr. Jeffrey Rediger ; traducere din 

limba engleză de Roxana Bîrsanu. - Bucureşti : Lifestyle, 2021. 

495 p. 

Note p. 480-495. 

ISBN 978-606-789-271-0 

612.013:159.9.016.1  159.9.019.4 

612//R37 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 

46 - FRANKL, VIKTOR EMIL 

Dumnezeul neștiut : psihoterapie și religie / Viktor E. Frankl ; traducere din limba germană de 

Ioana Brigle. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

156 p. - (Psihologia pentru toţi). 

ISBN 978-606-40-1237-1 

615.851  215 

615/F87 

47 - GILLIES, AARON 

Cum să supraviețuiești sfârșitului lumii (când totul e în mintea ta) : ghidul tău împotriva 

anxietății / Aaron Gillies ; traducere din limba engleză de Mirela Mircea. - Bucureşti : Lifestyle 

Publishing, 2022. 

318 p. 

ISBN 978-606-789-272-7 

615.851(036)  616.89-008.441(036)  159.923(036) 

615/G57 

48 - JOHNSON, SUSAN M. 

Teoria atașamentului în practică : terapia centrată pe emoții (EFT) aplicată la indivizi, cupluri și 

familii / Susan M. Johnson ; traducere din engleză de Sorana Oțetea. - Bucureşti : Editura Trei, 

2020. 

462 p. - (Psihologie. Psihoterapie). 

Referințe p. 421-462. 

ISBN 978-606-40-0761-2 

615.851:159.942(036)  615.851:159.922.1(036) 

615/J69 

49 - SHINYA, HIROMI 

Enzima miracol : cum să ajungi sănătos la 100 de ani / dr. Hiromi Shinya ; traducere din engleză 

de Bogdan Chircea. - Bucureşti : Lifestyle Publishing, 2013. 

206 p. - (Citește sănătos). 

Titlul original: Byokini Naranai Ikikata. 

ISBN 978-606-8309-21-7 

615.35 



14 

 

615/S52 

616/618 - Patologie 

50 - KREISMAN, JEROLD J. 

Te urăsc-nu mă părăsi : înțelegerea personalității Borderline / Jerold J. Kreisman, Hal Straus ; 

traducere din englză de Oana Munteanu. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

303 p. - (Psihologia pentru toţi). 

616.89-008.44  159.923:616.89-008.44 

616/K82 

51 - LAUVENG, ARNHILD 

Mâine eram veșnic leu : o călătorie în lumea schizofreniei / Arnhild Lauveng ; traducere din 

limba norvegiană de Ioana-Gabriela Nan. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

206 p. - (Psihologia pentru toţi). 

ISBN 978-606-40-0984-5 

616.895.8(0:82-94)  821.113.5-94=135.1 

616/L28 

52 - LEMOINE, PATRICK 

Sănătatea mentală a marilor conducători ai lumii / Patrick Lemoine ; traducere din franceză de 

Liana Haidar. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

240 p. : il. - (Psihologia pentru toţi). 

ISBN 978-606-40-0797-1 

616.89-008.485  342.511(100):159.9 

616/L44 



15 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice 

53 - THORNTON, SARAH 

Şapte zile în lumea artei / Sarah Thornton ; traducere din engleză de Louis Rinaldo Ulrich. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2018. 

280 p. : il. - (stArt). 

ISBN 978-606-978-093-0 

7.011  316.74:7 

7.01/T57 



16 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

82 - Literatură 

54 - Nopţile dinaintea Crăciunului : 24 de poveşti clasice pentru copii / ilustraţii de Tony Ross ; 

traducere de Ana Dragomirescu, Carmen Ciora şi Domnica Drumea. - Bucureşti : Pandora 

Publishing, 2017. 

228 p. : il. color. - (Literati). 

Titlul original: The Nights Before Christmas. 

ISBN 978-606-978-118-0 

82-34-93=135.1(082) 

82-3/N85 

55 - Proiectul Decameronul : 29 de povestiri noi din pandemie / ilustrații de Sophy Hollington ; 

traduceri de: Ona Frantz, Marin Mălaicu-Hondrari, Cerasela Barbone, Daniel Nicolescu, Simina 

Popa, Gheorghe Miletineanu, Alexandra Turcu. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2022. 

320 p. : il. - (Anansi Contemporan). 

Pe copertă: ,,...selectate de editorii The New York Times Magazine”. 

ISBN 978-606-978-442-6 

82-32=135.1(082) 

82-3/P94 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

56 - FOSSE, JON 

Numele celălalt : Septologie I-II / Jon Fosse ; traducere din limba norvegiană și note de Ovio 

Olaru. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2022. 

351 p. - (Anansi Contemporan). 

ISBN 978-606-978-450-1 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/F81 

57 - GREBE, CAMILLA 

Jurnalul dispariției mele : [roman] / Camilla Grebe ; traducere din suedeză de Ioana Ghișa. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

445 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba suedeză: Husdjuret. 

ISBN 978-606-40-0686-8 

821.113.6-312.4=135.1 

821.113-3/G78 

58 - HORST, JØRN LIER 

Casa de vacanță : [roman] / Jørn Lier Horst ; traducere din norvegiană și note de Ivona Berceanu. 

- Bucureşti : Editura Trei, 2017. 

382 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (nor.): Vinterstengt. 

ISBN 978-606-719-899-7 

821.113.5-312.4=135.1 

821.113-3/H81 



17 

 

59 - INDRIĐASON, ARNALDUR 

Hipotermie : [roman] / Arnaldur Indridason ; traducere din engleză de Monica Vlad. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2019. 

336 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Harđskafi. 

ISBN 978-606-40-0585-4 

821.113.3-31=135.1 

821.113-3/I-50 

60 - LÄCKBERG, CAMILLA 

Aripi de argint : [roman] / Camilla Läckberg ; traducere din limba suedeză și note de Mădălina 

Grosoiu. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

351 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba suedeză: Vingar av silver. 

ISBN 978-606-40-0978-4 

821.113.6-31=135.1 

821.113-3/L13 

61 - LÄCKBERG, CAMILLA 

Copilul german : [roman] / Camilla Läckberg ; traducere din suedeză de Simona Țențea. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2012. 

603 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba suedeză: Tyskungen. 

ISBN 978-973-707-651-9 

821.113.6-312.4=135.1 

821.113-3/L13 

62 - LAGERCRANTZ, DAVID 

Fata care trebuia să moară : [roman] / David Lagercrantz ; traducere din suedeză şi note de 

Laura von Weissenberg. - Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

408 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (swe.): Hon som måste dö. 

ISBN 978-606-40-0732-2 

821.113.6-312.4=135.1 

821.113-3/L22 

63 - NESBØ, JO 

Nemesis : [roman] / Jo Nesbø ; traducere din engleză de Lorena Mihăeș. - Bucureşti : Editura Trei, 

2020. 

574 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba norvegiană: Sorgenfri. 

ISBN 978-606-40-0770-4 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/N51 

64 - NESBØ, JO 

Pasărea cu piept roșu : [roman] / Jo Nesbø ; traducere din engleză de Lorena Mihăeș. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2019. 

623 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba norvegiană: Rødstrupe. 

ISBN 978-606-40-0712-4 

821.113.5-31=135.1 



18 

 

821.113-3/N51 

65 - NORDQVIST, SVEN 

Aventuri cu Pettson și Findus / Sven Nordqvist ; traducere din limba suedeză de Gabriella 

Eftimie. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

152 p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-394-8 

821.113.6-34-93=135.1 

821.113-3/N86 

66 - NORDQVIST, SVEN 

Surpriză de Crăciun pentru Findus : [carte pentru copii] / Sven Nordqvist ; traducere din limba 

suedeză de Gabriella Eftimie. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

134 p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Tomtemaskinen. 

ISBN 978-606-978-347-4 

821.113.6-34-93=135.1 

821.113-3/N86 

67 - NORDQVIST, SVEN 

Tărăboi în grădina de zarzavaturi : [carte pentru copii] / Sven Nordqvist ; traducere din suedeză 

de Gabriella Eftimie. - Bucureşti : Pandora M, 2019. 

[25] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Kackel I Grönsakslandet. 

ISBN 978-606-978-211-8 

821.113.6-34-93=135.1 

821.113-3/N86 

68 - NOREBÄCK, ELISABETH 

Spune-mi că eşti a mea : [roman] / Elisabeth Norebäck ; traducere din suedeză de Ioana Ghişa. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

480 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (suedeză): Säg att du är min. 

ISBN 978-606-40-0595-3 

821.113.6-31=135.1 

821.113-3/N86 

69 - RIJNEVELD, MARIEKE LUCAS 

Neliniștea serii : [roman] / Marieke Lucas Rijneveld ; traducere din limba neerlandeză de Cătălina 

Oșlobanu și Alexa Stoicescu. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

303 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original: De avond is ongemak. 

Roman câștigător al International Booker Prize 2020. 

ISBN 978-606-978-431-0 

821.112.5-31=135.1 

821.112.5-3/R53 

70 - WIESLANDER, JUJJA 

Mamma Mu se dă în leagăn / Jujja şi Tomas Wieslander ; ilustrații: Sven Nordqvist ; traducere 

din limba suedeză de Gabriella Eftimie. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

[25] p. : il. color. - (Panda). 

Titlul original: Mamma Mu gungar. 



19 

 

ISBN 978-606-978-367-2 

821.113.6-34-93=135.1  087.5 

821.113-3/W67 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

71 - AMIS, MARTIN 

Zona de interes : [roman] / Martin Amis ; traducere din limba engleză și note de Mihaela Ghiță. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

400 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original: The Zone of Interest. 

ISBN 978-606-978-328-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A46 

72 - ARLIDGE, M. J. 

Ghici care-i mincinosul : [roman] / M. J. Arlidge ; traducere din engleză de Monica Şerban. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2017. 

455 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-0272-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A79 

73 - ARLIDGE, M. J. 

Ghici cine pândește în pădure : [roman] / M.J. Arlidge ; traducere din limba engleză de 

Alexandra Fusoi. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

527 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: Down to the woods. 

ISBN 978-606-40-1286-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A79 

74 - BARDUGO, LEIGH 

A noua casă : [roman] / Leigh Bardugo ; traducere din engleză de Ciprian Șiulea. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2020. 

587 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Ninth house. 

ISBN 978-606-40-0924-1 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/B32 

75 - BARDUGO, LEIGH 

Legea lupilor : [roman] / Leigh Bardugo ; traducere din engleză de Alexandra Fusoi. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2022. 

671 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Rule of wolves. 

ISBN 978-606-40-1242-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B32 

76 - BARKER, PAT 



20 

 

Tăcerea femeilor : [roman] / Pat Barker ; traducere  din engleză de Laura Karsch. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2019. 

336 p. - (Literary Fiction). 

Titlul original: The silence of the girls. 

ISBN 978-606-978-261-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B33 

77 - BIRO, DAVID 

Această splendidă mare pestriță : [roman] / David Biro ; traducere din limba engleză de Cătălina 

Stanislav. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

302 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: This magnificent dappled sea. 

ISBN 978-606-40-1174-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B54 

78 - BRACKEN, ALEXANDRA 

Pasagera : [roman] / Alexandra Bracken ; traducere din engleză de George Russo. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2018. 

528 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: Passenger. 

ISBN 978-606-40-0533-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B75 

79 - BRODESSER-AKNER, TAFFY 

Fleishman are necazuri : [roman] / Taffy Brodesser-Akner ; traducere din limba engleză de 

Cristiana Cojocaru. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

512 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Fleishman Is in Trouble. 

ISBN 978-606-40-1028-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B84 

80 - BRUDER, JESSICA 

Ținutul nomazilor : cum să supraviețuiești în America secolului 21 / Jessica Bruder ; traducere 

din limba englză și note de Mihaela Apetrei. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

383 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Nomadland: Surviving America in the twenty-first century. 

ISBN 978-606-40-1173-2 

821.111(73)-94=135.1  331.102.325(73) 

Statele Unite ale Americii 

821.111(73)-9/B85 

81 - BRYNDZA, ROBERT 

Apă întunecată : [roman] / Robert Bryndza ; traducere din engleză de Mihela Doagă. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2022. 

430 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (engleză): Dark water. 

ISBN 978-606-40-1224-9 

821.111-312.4=135.1 



21 

 

821.111-3/B85 

82 - BURROUGHS, WILLIAM S. 

Prânzul dezgolit / William S. Burroughs ; traducere din limba engleză și note de Sorin Gherguț. - 

Ediția a 2-a, revizuită. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

319 p. - (Anansi Clasic). 

Titlul original: Naked lunch. 

ISBN 978-606-978-294-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B95 

83 - BURROUGHS, WILLIAM S. 

Queer : [roman] / William S. Burroughs ; traducere din limba engleză şi note de Dan Croitoru. - 

Ediţia a 2-a, traducere revizuită. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

192 p. - (Anansi Clasic). 

ISBN 978-606-978-425-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B95 

84 - CHILD, LEE 

Santinela : [roman] / Lee Child şi Andrew Child ; traducere din limba engleză de Constantin 

Dumitru-Palcus. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

432 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The Sentinel. 

ISBN 978-606-40-1186-2 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/C42 

85 - COHN, RACHEL 

12 zile cu Dash şi Lily : [roman] / Rachel Cohn & David Levithan ; traducere din limba engleză 

de Bogdan Perdivară. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

234, [6] p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The Twelve Days of Dash and Lily. 

ISBN 978-606-40-1056-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C61 

86 - COLE, DANIEL 

Sfârșitul partidei : [roman] / Daniel Cole ; traducere din engleză de Mihaela Doagă. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

424 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Endgame. 

ISBN 978-606-40-0973-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/C62 

87 - COWLEY HELLER, MIRANDA 

Castelul de hârtie : [roman] / Miranda Cowley Heller ; traducere din limba engleză de Andreea 

Popescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

447 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: The paper palace. 

ISBN 978-606-40-1282-1 



22 

 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C80 

88 - DIDION, JOAN 

Nopţi albastre / Joan Didion ; traducere din limba engleză şi note de Ioana Văcărescu. - Bucureşti 

: Pandora Publishing, 2021. 

208 p. - (Anansi EGO). 

Titlul original: Blue Nights. 

ISBN 978-606-978-361-0 

821.111(73)-94=135.1 

821.111(73)-9/D40 

89 - FISHER, TARRYN 

Familia nepotrivită : [roman] / Tarryn Fisher ; traducere din limba engleză de Mihaela Apetrei. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

335 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The Wrong Family. 

ISBN 978-606-40-1208-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/F61 

90 - FLORENCE, DEBBI MICHIKO 

Ține-te bine, Keiko Carter : [roman] / Debbi Michiko Florence ; traducere din engleză de Diana 

Dupu. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

238 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Keep it together, Keiko Carter. 

ISBN 978-606-40-0967-8 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/F67 

91 - FLYNN, GILLIAN 

Locuri întunecate : [roman] / Gillian Flynn ; traducere din engleză de Bogdan Perdivară. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2014. 

488 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Dark Places. 

ISBN 978-606-719-029-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/F71 

92 - FLYNN, GILLIAN 

Obiecte ascuţite : [roman] / Gillian Flynn ; traducere din engleză de Bogdan Perdivară. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2015. 

328 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Sharp Objects. 

ISBN 978-606-719-389-3 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/F71 

93 - FOLEY, LUCY 

Petrecerea de vânătoare : [roman] / Lucy Foley ; traducere din limba engleză de Daniela 

Purgaru. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

392 p. - (Fiction connection). 



23 

 

Titlul original în limba engleză: The hunting party. 

ISBN 978-606-40-1001-8 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/F77 

94 - FORNA, NAMINA 

Sânge auriu : [roman] / Namina Forna ; traducere din limba engleză de Irina-Marina Borțoi. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

464 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The gilded ones. 

ISBN 978-606-40-1109-1 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/F79 

95 - FREDERICK, JEN 

Te vreau : [roman] / Jen Frederick ; traducere din limba engleză de Daniel Eberhat. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

408 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Want You. 

ISBN 978-606-40-1085-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/F89 

96 - FRY, STEPHEN 

Troia / Stephen Fry ; traducere din limba engleză de Radu Paraschivescu. - Bucureşti : Editura 

Trei, 2021. 

428 p. : foto. 

Index p. 409-428. 

ISBN 978-606-40-1026-1 

821.111-343=135.1(1.04)  292(38) 

821.111-3/F91 

97 - GALBRAITH, ROBERT 

Glasul sângelui : [roman] / Robert Galbraith ; traducere din engleză de Ciprian Șiulea. - Bucureşti 

: Editura Trei, 2021. 

815 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: Troubled blood. 

ISBN 978-606-40-1097-1 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/G15 

98 - GLÜCK, LOUISE 

Noapte credincioasă și virtuoasă / Louise Glück ; traducere din limba engleză de Bogdan-

Alexandru Stănescu. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

96 p. - (Anansi Blues). 

ISBN 978-606-978-398-6 

821.111(73)-1=135.1 

821.111(73)-1/G62 

99 - HAN, JENNY 

Nu e vară în lipsa ta : [roman] / Jenny Han ; traducere din engleză de Cornelia Marinescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 



24 

 

271 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: It's not summer without you. 

ISBN 978-606-40-1025-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H21 

100 - HAYWOOD, SARAH 

Cactusul : [roman] / Sarah Haywood ; traducere din limba engleză de Roxana Aneculăesei. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

416 p. - (Fiction connection). 

Titlul original.: The Cactus. 

ISBN 978-606-40-1096-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/H41 

101 - HODKIN, MICHELLE 

Noah Shaw. Devenirea : [roman] / Michelle Hodkin ; traducere din engleză de Anca Zaharia. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

352 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The becoming of Noah Shaw. 

ISBN 978-606-40-0804-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H69 

102 - JOHNSON, MAUREEN 

Silueta de pe scară : [roman] / Maureen Johnson ; traducere din limba engleză de Camelia Ghioc. 

- Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

365 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The vanishing stair. 

ISBN 978-606-40-0932-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J69 

103 - KAY, ELIZABETH 

Șapte minciuni : [roman] / Elizabeth Kay ; traducere din limba engleză de Luminița Gavrilă. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

382 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Seven lies. 

ISBN 978-606-40-0946-3 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/K27 

104 - KING, LILY 

Scriitori și îndrăgostiți : [roman] / Lily King ; traducere din limba engleză de Laura Karsch. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

334 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (eng.): Writers & lovers. 

ISBN 978-606-40-0988-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K44 

105 - KNIGHT, RENÉE 



25 

 

Avertisment : [roman] / Renée Knight ; traducere din engleză de Ioana Socolescu. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2017. 

336 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Disclaimer. 

ISBN 978-606-719-285-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/K60 

106 - KRUEGER, WILLIAM KENT 

Acest tărâm al blândeții : [roman] / William Kent Krueger ; traducere din limba engleză de 

Andreea Popescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

574 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: This Tender Land. 

ISBN 978-606-40-1178-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K85 

107 - LAPENA, SHARI 

Cineva cunoscut : [roman] / Shari Lapena ; traducere din limba engleză de Dora Constantinovici. 

- Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

336 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Someone we know. 

ISBN 978-606-40-1223-4 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/L21 

108 - LAPENA, SHARI 

Ultima ei clipă : [roman] / Shari Lapena ; traducere din engleză de Alexandra Fusoi. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

351 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-0991-3 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/L21 

109 - MACKINTOSH, CLARE 

Lasă-mă să mint : [roman] / Clare Mackintosh ; traducere din engleză de Mihaela Ionescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2018. 

512 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Let Me Lie. 

ISBN 978-606-40-0558-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M12 

110 - MADDEN-MILLS, ILSA 

Dragă Ava : [roman] / Ilsa Madden-Mills ; traducere din limba engleză de Daniela Purgaru. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

381 p. - (Eroscop). 

Titlul original: Dear Ava. 

Bibliografie și surse p. 381. 

ISBN 978-606-40-1241-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M14 



26 

 

111 - MARRS, JOHN 

Pasagerii : [roman] / John Marrs ; traducere din limba engleză de Mihaela Apetrei. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2022. 

472 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The Passengers. 

Pe copertă: Cine trăiește? Cine moare? Tu decizi.. 

ISBN 978-606-40-1248-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M42 

112 - MATHIEU, JENNIFER 

Tupeu : [roman] / Jennifer Mathieu ; traducere din limba engleză de Cornelia Marinescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

336 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Moxie. 

ISBN 978-606-40-0966-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M48 

113 - MCGUIRE, JAMIE 

De aici până la tine : [roman] / Jamie McGuire ; traducere din engleză de Cornelia Marinescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

496 p. 

Titlul original: From here to you. 

ISBN 978-606-40-0730-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

114 - MCGUIRE, JAMIE 

Dulcea uitare : [roman] / Jamie McGuire ; traducere din engleză de Oana Duşmănescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2016. 

352 p. 

Titlul original: Beautiful Oblivion. 

ISBN 978-606-719-721-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

115 - MILLER, BEN 

Noaptea în care l-am întâlnit pe Moș Crăciun : [roman] / Ben Miller ; cu ilustraţii de Daniela 

Jaglenka Terrazzini ; traducere din limba engleză de Roxana Aneculăesei. - Bucureşti : Pandora M, 

2020. 

297 p. : il. alb-negru. - (Literati). 

Titlul original: The night I met father Christmas. 

ISBN 978-606-978-338-2 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/M73 

116 - MILLER, CHANEL 

Acesta e numele meu : memoir / Chanel Miller ; traducere din limba engleză de Mihaela Apetrei. 

- Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

492 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-0949-4 



27 

 

821.111(73)-94=135.1  929 Miller, Chanel 

Miller, Chanel 

821.111(73)-9/M73 

117 - MILLER, SUE 

Monogamie : [roman] / Sue Miller ; traducere din limba engleză de Laura Karsch. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

416 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (eng): Monogamy. 

ISBN 978-606-40-1158-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M73 

118 - MILWAY, ALEX 

Hotel Flamingo : căldură mare! / Alex Milway ; traducere din limba engleză de Luminiţa Gavrilă. 

- Bucureşti : Pandora M, 2021. 

184 p. : il. - (Panda). 

Titlul original: Hotel Flamingo: Holiday Heatwave. 

ISBN 978-606-978-413-6 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/M73 

119 - MONTEFIORE, SANTA 

Goana dupa diamant : [roman] / de Santa Montefiore și Simon Sebag Montefiore ; ilustraţii de 

Kate Hindley ; traducere din limba engleză de Luminița Gavrilă. - Bucureşti : Pandora Publishing, 

2019. 

176 p. : il. - (Literati). 

Titlul original: The Great Diamond Chase. 

ISBN 978-606-978-232-3 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/M88 

120 - MORIARTY, LIANE 

Idila hipnotizatoarei : [roman] / Liane Moriarty ; traducere din limba engleză de Monica Vlad. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

543 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (eng): The hypnotist's love story. 

ISBN 978-606-40-0995-1 

821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/M89 

121 - NIVEN, JENNIFER 

Cu respirația tăiată : [roman] / Jennifer Niven ; traducere din limba engleză şi note de Mihaela 

Apetrei. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

480 p. - (Fiction connection). 

Titlu original: Breathless. 

ISBN 978-606-40-0989-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/N82 

122 - PENNY, LOUISE 

Locul de unde vine lumina : [roman] / Louise Penny ; traducere din engleză de Mihaela Apetrei. - 



28 

 

Bucureşti : Editura Trei, 2017. 

591 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: How the light gets in. 

ISBN 978-606-719-995-6 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/P50 

123 - PENNY, LOUISE 

Un om mai bun : [roman] / Louise Penny ; traducere din engleză Daniela Purgaru. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

572 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: A better man. 

ISBN 978-606-40-1207-4 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/P50 

124 - POOLEY, CLARE 

Proiectul autenticității : [roman] / Clare Pooley ; traducere din engleză de Loredana Voicilă. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

414 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: The authenticity project. 

ISBN 978-606-40-0774-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/P77 

125 - POWER, RORY 

Sălbaticele : [roman] / Rory Power ; traducere din engleză de Mihaela Apetrei. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2020. 

352 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Wilder girls. 

ISBN 978-606-40-0789-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P88 

126 - RAKOFF, JOANNA 

Anul meu cu Salinger : memoir / Joanna Rakoff ; traducere din limba engleză şi note de Cornelia 

Marinescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

336 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-1218-0 

821.111(73)-94=135.1  821.111(73).09 Rakoff, Joanna(0:82-94)  929 Rakoff, Joanna 

Rakoff, Joanna 

821.111(73)-9/R21 

127 - REDFEARN, SUZANNE 

Într-o clipă : [roman] / Suzanne Redfearn ; traducere din limba engleză de Mihaela Doagă. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

398 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: In an instant. 

ISBN 978-606-40-1055-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R37 



29 

 

128 - RENSHAW, WINTER 

Absint : [roman] / Winter Renshaw ; traducere din limba engleză de Daniela Purgaru. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

352 p. - (Eroscop). 

Titlul original: Absinthe. 

ISBN 978-606-40-1192-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R45 

129 - SANDERSON, BRANDON 

Umbra sinelui : [roman] / Brandon Sanderson ; traducere din engleză de Marilena Dumitrescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

432 p. - (Fantasy). 

Titlul original: Shadows of Self. 

ISBN 978-606-40-0594-6 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/S19 

130 - THOMAS, ANGIE 

Pe val : [roman] / Angie Thomas ; traducere din engleză și note de Cornelia Marinescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

463 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: On the come up. 

ISBN 978-606-40-0799-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/T57 

131 - WARE, RUTH 

Unul câte unul : [roman] / Ruth Ware ; traducere din engleză și note de Andrei Covaciu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

479 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba engleză: One by one. 

ISBN 978-606-40-1103-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/W26 

132 - WATSON S. J. 

Second life : [roman] / S.J. Watson ; traducere din engleză și note de Laurențiu Dulman. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2015. 

486 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (engleză): Second life. 

ISBN 978-606-719-357-2 

821.111-312.4=135.1 

821.111-3/W32 

133 - WATSON S. J. 

Ultimul cadru : [roman] / S.J. Watson ; traducere din engleză și note de Mihaela Apetrei. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

471 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (engleză): Final cut. 

ISBN 978-606-40-0961-6 

821.111-312.4=135.1 



30 

 

821.111-3/W32 

821.112.2 - Literatură germană 

134 - REED, AVERY 

Cine au fost Fraţii Grimm? / de Avery Reed ; ilustrații de John O'Brien ; traducere din engleză 

de Ruxandra Tudor. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2020. 

112 p. : il. 

Bibliografie p. 110-111. 

ISBN 978-606-978-335-1 

821.112.2.09 Grimm, Jakob  821.112.2.09 Grimm, Wilhelm  929 Grimm, Jakob  929 Grimm, 

Wilhelm  087.5 

Grimm, Wilhelm  Grimm, Jakob 

821.112.2.09/G86 

821.131.1 - Literatură italiană 

135 - POSTORINO, ROSELLA 

Degustătoarele : [roman] / Rosella Postorino ; traducere din limba italiană de Beatrice Cristina 

Baciu. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

350 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-0740-7 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/P87 

821.133.1 - Literatură franceză 

136 - BONNEFOY, MIGUEL 

Ereditate : [roman] / Miguel Bonnefoy ; traducere din limba franceză și note de Lucia Vișinescu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

189 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Héritage. 

ISBN 978-606-40-1099-5 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/B67 

137 - BRUCKNER, PASCAL 

Luni de fiere : roman / Pascal Bruckner ; traducere din franceză de Tristana Ir. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2019. 

239 p. 

Titlul original în limba franceză: Lunes de fiel. 

ISBN 978-606-40-0637-0 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/B85 

138 - CARRÈRE, EMMANUEL 

Yoga : [roman] / Emmanuel Carrère ; traducere din limba franceză și note de Tristana Ir. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 



31 

 

351 p. - (Fiction connection). 

Titlul în limba franceză: Yoga. 

ISBN 978-606-40-1193-0 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/C26 

139 - CAYRE, HANNELORE 

Baroana : [roman] / Hannelore Cayre ; traducere din franceză și note de Doru Mareș. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

171 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-1098-8 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/C31 

140 - COHEN DE TIMARY, ÉLOÏSE 

Iubiri meteorice : [roman] / Éloïse Cohen de Timary ; traducere din limba franceză de Diana-

Alina Ene. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

256 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Les amants météores. 

ISBN 978-606-40-0926-5 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/C61 

141 - DICKER, JOËL 

Enigma camerei 622 : [roman] / Joël Dicker ; traducere din franceză de Doru Mareș. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

618 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba franceză: La l'énigme de la chambre 622. 

ISBN 978-606-40-0986-9 

821.133.1(494)-31=135.1 

821.133.1(494)-3/D39 

142 - ESTIENNE D'ORVES, NICOLAS D' 

Eiffel : [roman] / Nicolas d'Estienne d'Orves ; traducere din limba franceză de Ruxandra Chiriţă. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

244 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Eiffel. 

ISBN 978-606-40-1230-2 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/E81 

143 - GOUNELLE, LAURENT 

Dumnezeu călătorește întotdeuna incognito : [roman] / Laurent Gounelle ; traducere din 

franceză de Diana-Alina Ene. - Bucureşti : Editura Trei, 2020. 

460 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba franceză: Dieu voyage toujours incognito. 

ISBN 978-606-40-0785-8 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/G74 

144 - LE TELLIER, HERVÉ 

Anomalia : [roman] / Hervé Le Tellier ; traducere din limba franceză și note de Mădălina Ghiu. - 



32 

 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

338 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba franceză: L'Anomalie. 

ISBN 978-606-978-365-8 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/L53 

145 - LENOIR, FRÉDÉRIC 

Atingerea îngerului : [roman] / Frédéric Lenoir ; traducere din limba franceză de Lucia Vișinescu. 

- Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

175 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: La consolation de l'ange. 

ISBN 978-606-40-0964-7 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/L45 

146 - LEVY, MARC 

Fantoma şi iubirea : [roman] / Marc Levy ; traducere din franceză de Ela Negreanu. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2019. 

255 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Ghost in love. 

ISBN 978-606-40-0734-6 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/L55 

147 - NOTHOMB, AMÉLIE 

Crima contelui Neville : [roman] / Amélie Nothomb ; traducere din limba franceză de Claudiu 

Constantinescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

111 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (franceză): Le crime du comte Neville. 

ISBN 978-606-40-1107-7 

821.133.1(493)-31=135.1 

821.133.1(493)-3/N88 

148 - SANDREL, JULIEN 

Viața care mă aștepta : [roman] / Julien Sandrel ; traducere din franceză de Ela Negreanu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

240 p. - (Fiction connection). 

Titlul original în limba franceză: La vie qui m' attendait. 

ISBN 978-606-40-0798-8 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/S19 

149 - SLIMANI, LEÏLA 

În grădina căpcăunului : roman / Leïla Slimani ; traducere din franceză de Nadine Vlădescu. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2018. 

232 p. - (Literary Fiction). 

Titlul original în limba franceză: Dans le jardin de l'ogre. 

ISBN 978-606-978-175-3 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/S63 



33 

 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

150 - CABRÉ, JAUME 

Confiteor : [roman] / Jaume Cabré ; traducere din limba catalană și note de Jana Balacciu Matei. - 

Bucureşti : Pandora M, 2021. 

863 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original: Jo confesso. 

ISBN 978-606-978-437-2 

821.134.2-31=135.1  821.134.1-31=135.1 

821.134.2-3/C11 

151 - VILAS, MANUEL 

În toate a fost frumusețe : [roman] / Manuel Vilas ; traducere din limba spaniolă de Marin 

Mălaicu-Hondrari. - Bucureşti : Pandora M, 2022. 

430 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original: Ordesa. 

ISBN 978-606-978-457-0 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/V60 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

152 - CURY, AUGUSTO 

Vânzătorul de visuri : chemarea : [roman] / Augusto Cury ; traducere din portugheză de Anca 

Milu-Vaidesegan. - Bucureşti : Editura Trei, 2019. 

320 p. - (Fiction connection). 

ISBN 978-606-40-0523-6 

821.134.3(81)-31=135.1 

821.134.3(81)-3/C95 

821.135.1 - Literatură română 

153 - COȘA, BOGDAN 

Ziua în care Adam a devenit băiat bun / Bogdan Coșa ; ilustrații de Ionuț Robert Olaru. - 

Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

64 p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-410-5 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/C73 

154 - DRAGOMIR, ANA 

Copacul / Ana Dragomir ; ilustrații de Ionuț Robert Olaru. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

112 p. : il. color. - (Literati). 

ISBN 978-606-978-368-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/D77 

155 - DRAGOMIR, ANA 

În căutarea inspirației : [carte pentru copii] / Ana Dragomir ; ilustrații de Ionuț Robert Olaru. - 



34 

 

Bucureşti : Pandora M, 2019. 

[48] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-221-7 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/D77 

156 - IATAGAN, ANDREEA 

Miko, vulpița friguroasă : [carte pentru copii] / Andreea Iatagan ; ilustraţii de Diana Tivu. - 

Bucureşti : Pandora M, 2021. 

[31] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-438-9 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/I-30 

157 - MĂRCULESCU, ION 

Dunăvăț : proză scurtă / Ion Mărculescu. - Bucureşti : Pandora M, 2018. 

257 p. 

Acest volum face parte din ciclul ”Jurnalul de la Marcona”. 

ISBN 978-606-978-178-4 

821.135.1-32 

821.135.1-3/M34 

158 - MĂRCULESCU, ION 

Turnul : file de jurnal / Ion Mărculescu. - Bucureşti : Editura Trei, 2016. 

303 p. 

Prezentul volum face parte din ciclul: Jurnalul de la Marcona. 

ISBN 978-606-719-719-8 

821.135.1-94  929 Mărculescu, Ion 

Mărculescu, Ion 

821.135.1-9/M34 

159 - MELINTE, OLIMPIA 

Serion Pantalon în Ţara Amintirilor / Olimpia Melinte ; ilustrații de Diana Tivu. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2022. 

64 p. : il. color. - (Panda). 

Serion Pantalon în Ţara Amintirilor este scrisă după o idee a fiului autoarei, Alexandru. 

ISBN 978-606-978-466-2 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/M56 

160 - NOVAC, RUXANDRA 

Alwarda : [poezii] / Ruxandra Novac. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

74 p. - (Anansi Blues). 

ISBN 978-606-978-330-6 

821.135.1-1 

821.135.1-1/N90 

161 - ROTAR, PETRONELA 

Orbi : [roman] / Petronela Rotar. - Ediția a 2-a, revizuită. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

240 p. 

ISBN 978-606-40-0951-7 

821.135.1-31 



35 

 

821.135.1-3/R82 

162 - SIMION-(MERCURIAN), CHRIS 

Care dintre noi = Which one of us / Chris Simion-Mercurian ; fotografii de Cătălina Flămînzeanu 

; traducere în engleză: Ioana Filat. - Ediție bilingvă. - Bucureşti : Editura Trei, 2018. 

88 p. : foto. 

ISBN 978-606-40-0562-5 

821.135.1-94(084.12)  929 Simion-Mercurian, Chris  77(498) Flămînzeanu, C.(084.12) 

Simion-(Mercurian), Chris 

821.135.1-9/S57 

163 - SIMION-(MERCURIAN), CHRIS 

În fiecare zi, Dumnezeu se roagă la Mine : [roman] / Chris Simion. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

176 p. 

ISBN 978-606-40-1029-2 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S57 

821.16 - Literaturi slave 

164 - GOSPODINOV, GHEORGHI 

Fizica tristeții : [roman] / Gheorghi Gospodinov ; traducere din limba bulgară și note de Cătălina 

Puiu. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

303 p. : il. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original: Fizika na tagata. 

ISBN 978-606-978-414-3 

821.163.2-31=135.1 

821.163.2-3/G73 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

165 - ALTAN, AHMET 

Ca o rană de sabie : [roman] / Ahmet Altan ; traducere din limba turcă şi note de Luminiţa 

Munteanu. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2021. 

464 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original în limba turcă: Kiliç Yarasi Gibi. 

ISBN 978-606-978-390-0 

821.512.161-31=135.1 

821.512.161-3/A44 

166 - ALTAN, AHMET 

Nu voi mai vedea lumea niciodată : memoriile unui scriitor întemnițat / Ahmet Altan ; traducere 

din engleză de Andrei Covaciu ; cuvânt-înainte de Philippe Sands. - Bucureşti : Pandora M, 2020. 

216 p. - (Anansi EGO). 

Titlul original în limba turcă: Dünyayi bir daha görmeyecegim. 

ISBN 978-606-978-319-1 

821.512.161-94=135.1  929 Altan, Ahmet 

821.512.161-9/A44 



36 

 

167 - BOOCHANI, BEHROUZ 

Niciun prieten, doar munții : mesaje din închisoarea Manus / Behrouz Boochani ; traducere din 

limba engleză și note de Bertha Savu. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

415 p. - (Anansi EGO). 

Volum întocmit după ediția în limba engleză, în traducerea lui Omid Tofighian. 

ISBN 978-606-978-371-9 

821.222.1-94=135.1  343.81(94)(0:82-94) 

Australia 

821.222.1-9/B67 

168 - SÖNMEZ, BURHAN 

Labirint : [roman] / Burhan Sönmez ; traducere din limba turcă de Adal Hanzade. - Bucureşti : 

Pandora M, 2021. 

207 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original: Labirent. 

ISBN 978-606-978-370-2 

821.512.161-31=135.1 

821.512.161-3/S68 

821.511.141 - Literatură maghiară 

169 - KRASZNAHORKAI LÁSZLÓ 

Întoarcerea acasă a baronului Wenckheim : [roman] / László Krasznahorkai ; traducere din 

limba maghiară de Ildikó Gábos-Foarță. - Bucureşti : Pandora M, 2021. 

560 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original: Báró Wenckheim hazatér. 

ISBN 978-606-978-436-5 

821.511.141-31=135.1 

821.511.141-3/K81 



37 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

930 - Ştiinţa istoriei 

170 - FREELY, JOHN 

Istanbul : orașul imperial / John Freely ; traducere din engleză de Ondine-Cristina Dascălița. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2017. 

350 p. : foto. - (Istorie). 

ISBN 978-606-719-761-7 

930.85(560-Istanbul)(084)  394(560.118)  902.2(560-Istanbul)(084) 

Istanbul 

930/F89 

94(100) - Istorie universală 

171 - MACMILLAN, MARGARET 

Războiul : cum ne-au modelat conflictele / Margaret MacMillan ; traducere din limba engleză de 

Smaranda Câmpeanu. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

303 p. - (Istorie). 

ISBN 978-606-40-1210-4 

94(100)  355.01(100)(091) 

94(100)/M12 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

172 - PLOKHI, SERHII 

Cernobîl : istoria unei catastrofe nucleare / Serhii Plokhy ; traducere din engleză de Bogdan 

Perdivară. - Bucureşti : Editura Trei, 2021. 

368 p. - (Istorie). 

ISBN 978-606-40-0760-5 

94(477-Cernobîl)  621.039.586(477-Cernobyl)"1986"  614.876(477-Cernobîl) 

Cernobyl 

94(477)/P72 



38 

 

INDEX DE NUME 

A 

Altan, Ahmet - 165-166 

Amis, Martin - 71 

Aneculăesei, Roxana - 100,115 

Apetrei, Mihaela - 80,89,111,116,121-122,125,133 

Arlidge, M. J. - 72-73 

B 

Baciu, Beatrice-Cristina - 135 

Badea, Oana-Marina - 31 

Balacciu-Matei, Jana - 150 

Barbone, Cerasela - 55 

Bardugo, Leigh - 74-75 

Barker, Pat - 76 

Beeke, Tiphanie - 21 

Bently, Peter - 1 

Berceanu, Ivona - 58 

Biro, David - 77 

Bîrsanu, Roxana - 45 

Bonnefoy, Miguel - 136 

Boochani, Behrouz - 167 

Borțoi, Irina-Marina - 38,94 

Bracken, Alexandra - 78 

Brigle, Ioana - 46 

Brodesser-Akner, Taffy - 79 

Brown, Alison - 19 

Bruckner, Pascal - 137 

Bruder, Jessica - 80 

Bryndza, Robert - 81 

Budin, Loreta - 9-13,43 

Burroughs, William S. - 82-83 

C 

Cabré, Jaume - 150 

Câmpeanu, Smaranda - 171 

Caplain, Véronique - 2 

Carbonell, David - 27 

Carey, Seamus - 28 

Carrère, Emmanuel - 138 

Cayre, Hannelore - 139 

Child, Andrew - 84 

Child, Lee - 84 

Chiriță, Ruxandra - 142 

Ciora, Carmen - 54 

Cohen de Timary, Éloïse - 140 

Cohn, Rachel - 85 

Cojocaru, Cristiana - 79 



39 

 

Cole, Daniel - 86 

Constantinescu, Claudiu - 147 

Constantinescu, Cristian - 37 

Constantinovici, Dora - 107 

Copeland, Gregory - 44 

Coșa, Bogdan - 153 

Costeschi, Petru Aron - 21,23 

Covaciu, Andrei - 131,166 

Cowley Heller, Miranda - 87 

Croitoru, Dan - 83 

Cury, Augusto - 152 

D 

Dascăliţa, Ondine-Cristina - 170 

Dascălu, Nicoleta - 36,40 

Dicker, Joël - 141 

Didion, Joan - 88 

Doagă, Mihaela - 81,86,127 

Donaldson, Julia - 3-4 

Dragomir, Ana - 154-155 

Dragomirescu, Ana - 54 

Dreve, Roxana-Ema - 24 

Drumea, Domnica - 6,19-20,54 

Dufayet, Danielle - 5 

Dulman, Laurenţiu - 132 

Dumitrescu, Marilena - 129 

Dumitru-Palcus, Constantin - 84 

Dupu, Diana - 90 

Dușmănescu, Oana - 114 

E 

Earhardt, Ainsley - 6 

Eberhat, Carmen - 18 

Eberhat, Daniel - 95 

Eftimie, Gabriella - 65-67,70 

Ene, Diana Alina - 140,143 

Epuran, Mihai - 29 

Estienne d'Orves, Nicolas d' - 142 

F 

Filat, Ioana Ramona - 162 

Fisher, Tarryn - 89 

Flămînzeanu, Cătălina - 162 

Florence, Debbi Michiko - 90 

Flynn, Gillian - 91-92 

Foley, Lucy - 93 

Forna, Namina - 94 

Fosse, Jon - 56 

Frankl, Viktor Emil - 46 



40 

 

Frantz, Ona - 55 

Frederick, Jen - 95 

Freely, John - 170 

Fromm, Erich - 30 

Fry, Stephen - 96 

Fulaş, Cristian - 34 

Fusoi, Alexandra - 32,73,75 

G 

Gábos Ildikó - 169 

Galbraith, Robert - 97 

Gavrilă, Luminiţa - 1-2,7-8,15-17,22,26,103,118-119 

Gherguţ, Sorin - 82 

Ghioc, Camelia - 102 

Ghişa, Ioana - 57,68 

Ghiţă, Mihaela - 71 

Ghiu, Mădălina - 144 

Gigliotti, Jim - 43-44 

Gillies, Aaron - 47 

Glück, Louise - 98 

Gospodinov, Gheorghi - 164 

Gouichoux, René - 7 

Gounelle, Laurent - 143 

Grebe, Camilla - 57 

Grosoiu, Mădălina - 60 

H 

Haidar, Liana - 52 

Han, Jenny - 99 

Hanzade, Adal - 168 

Haywood, Sarah - 100 

Hinderliter, John - 43 

Hindley, Kate - 119 

Hodkin, Michelle - 101 

Hoffmann, Ginette - 7 

Holdevici, Irina - 29 

Hollington, Sophy - 55 

Horst, Jørn Lier - 58 

Howes, Molly - 31 

I 

Iatagan, Andreea - 156 

Indriđason, Arnaldur - 59 

Ionescu, Mihaela - 44,109 

Ir, Tristana - 137-138 

J 

Ji-Hyuk Kim - 6 



41 

 

Johnson, Maureen - 102 

Johnson, Susan M. - 48 

K 

Karsch, Laura - 76,104,117 

Kay, Elizabeth - 103 

Kay, Katty - 32 

Keller, EG - 25 

Kerr, Judith - 8 

King, Lily - 104 

Knight, Renée - 105 

Krasznahorkai László - 169 

Kreisman, Jerold J. - 50 

Krings, Antoon - 9-13 

Krueger, William Kent - 106 

Kunnas, Mauri - 14 

L 

Läckberg, Camilla - 60-61 

Lagercrantz, David - 62 

Lapena, Shari - 107-108 

Lauveng, Arnhild - 51 

Lemoine, Patrick - 52 

Lenoir, Frédéric - 145 

Le Tellier, Hervé - 144 

Levithan, David - 85 

Levy, Marc - 146 

M 

Mabire, Grégoire - 2 

Mackintosh, Clare - 109 

MacMillan, Margaret - 171 

Madden-Mills, Ilsa - 110 

Mălaicu-Hondrari, Marin - 55,151 

Mărculescu, Ion - 157-158 

Mareş, Doru - 139,141 

Marinescu, Cornelia - 99,112-113,126,130 

Marrs, John - 111 

Massini, Sarah - 20 

Mateescu, Liviu - 49 

Mathieu, Jennifer - 112 

McGuire, Jamie - 113-114 

McKee, David - 15-18 

Melinte, Olimpia - 159 

Mihăeș, Lorena - 63-64 

Mik, Jeannine - 33 

Miller, Ben - 115 

Miller, Chanel - 116 

Miller, Sue - 117 



42 

 

Milu-Vaidesegan, Anca - 152 

Milway, Alex - 118 

Mircea, Mirela - 47 

Molocea, Andreea - 42 

Monastra, Vincent J. - 34 

Montefiore, Santa - 119 

Montefiore, Simon Sebag - 119 

Moriarty, Liane - 120 

Moscu, Georgiana - 41 

Munteanu, Luminiţa - 165 

Munteanu, Oana - 50 

N 

Nan, Ioana Gabriela - 51 

Negreanu, Ela - 146,148 

Nesbø, Jo - 63-64 

Nistor, Smaranda - 28 

Niță, Andreea - 14 

Niven, Jennifer - 121 

Nordqvist, Sven - 65-67,70 

Norebäck, Elisabeth - 68 

Nothomb, Amélie - 147 

Novac, Ruxandra - 160 

O 

O'Brien, John - 134 

Olaru, Ionuț Robert - 153-155 

Olaru, Ovio - 56 

Olinescu, Mihaela - 27,39 

Oșlobanu, Cătălina - 69 

Oțetea, Sorana - 48 

Oxenbury, Helen - 1 

P 

Pappu, Vlad-Ion - 33 

Paraschivescu, Radu - 96 

Penny, Louise - 122-123 

Perdivară, Bogdan - 85,91-92,172 

Plokhi, Serhii - 172 

Pooley, Clare - 124 

Popescu, Alina - 35 

Popescu, Andreea - 87,106 

Postorino, Rosella - 135 

Power, Rory - 125 

Prasadam-Halls, Smriti - 19-20 

Puiu, Cătălina - 164 

Purgaru, Dana - 123 

Purgaru, Daniela - 93,110,128 



43 

 

R 

Rakoff, Joanna - 126 

Rawlinson, Julia - 21 

Redfearn, Suzanne - 127 

Rediger, Jeffrey - 45 

Reed, Avery - 134 

Renshaw, Winter - 128 

Revol, Olivier - 35 

Richards, Lucy - 3 

Rijneveld, Marieke Lucas - 69 

Riley, Jillellyn - 32 

Ross, Tony - 26,54 

Rotar, Petronela - 161 

Russo, George - 78 

S 

Sanderson, Brandon - 129 

Sandrel, Julien - 148 

Sands, Philippe - 166 

Satir, Virginia - 36-37 

Savu, Bertha - 167 

Semmelroth, Carl - 38 

Şerban, Monica - 72 

Shinya, Hiromi - 49 

Shipman, Claire - 32 

Shireen, Nadia - 22 

Simion-(Mercurian), Chris - 162-163 

Şiulea, Ciprian - 74,97 

Slimani, Leïla - 149 

Socolescu, Ioana - 105 

Soloy, Lauren - 23 

Sönmez, Burhan - 168 

Stănescu, Bogdan-Alexandru - 98 

Stanislav, Cătălina - 77 

Stoicescu, Alexa - 69 

Stout, Martha - 39 

Straus, Hal - 50 

Sundin, David - 24 

T 

Tănase, Iulian - 42 

Teml-Jetter, Sandra - 33 

Țentea, Simona - 61 

Terrazzini, Daniela Jaglenka - 115 

Thomas, Angie - 130 

Thornton, Sarah - 53 

Tivu, Diana - 156,159 

Toniţa, Florentina - 29 

Tudor, Ruxandra - 3-5,25,134 



44 

 

Twiss, Jill - 25 

U 

Ulrich, Louis Rinaldo - 53 

Ursell, Martin - 4 

V 

Văcărescu, Ioana - 88 

Vilas, Manuel - 151 

Vişan, Ruxandra - 30 

Vișinescu, Lucia - 136,145 

Vlădescu, Nadine - 149 

Vlad, Monica - 59 

Vlad, Monica-Mariana - 120 

Voicilă, Loredana - 124 

Von Weissenber, Laura - 62 

W 

Ware, Ruth - 131 

Watson S. J. - 132-133 

Wieslander, Jujja - 70 

Wieslander, Tomas - 70 

Willis, Jeanne - 26 

Winnicott, Donald W. - 40 

X 

Xenakis, Stefanos - 41 

Z 

Zaharia, Anca - 101 

Zivoin, Jennifer – 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Australia - 167 

C 

Cernobyl - 172 

G 

Grimm, Jakob - 134 

Grimm, Wilhelm - 134 

H 

Hawking, Stephen - 44 

I 

Istanbul - 170 

M 

Mărculescu, Ion - 158 

Miller, Chanel - 116 

R 

Rakoff, Joanna - 126 

S 

Simion-(Mercurian), Chris - 162 

Statele Unite ale Americii - 80 

T 

Tesla, Nikola - 43 



46 

 

INDEX DE EDITURI 

E 

Editura Trei - 27-31,33-40,46,48,50-52,57-64,68,72-75,77-81,84-87,89-97,99-114,116-117,120-

133,135-143,145-148,152,158,161-164,170-172 

L 

Lifestyle - 45 

Lifestyle Publishing - 41,47,49 

P 

Pandora - 20 

Pandora M - 4,9,13-15,17,22,24-25,44,66-67,69-70,82,115,118,150-151,155-157,160,166-169 

Pandora Publishing - 1-3,5-8,10-12,16,18-19,21,23,26,32,42-43,53-

56,65,71,76,83,88,98,119,134,144,149,153-154,159,165 

 

 


